
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 

PODER EXECUTIVO 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO 

 
GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 
 

CARLOS ROBERTO DE MORAES 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
AIR DE ABREU 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
LENINE RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
ABÍLIO CARDOSO FARIA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

JOYLDE ALVES MOREIRA 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO 

 
JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

ALEX SANDER BARRETO DOS REIS (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
 

ROGÉRIO LOPES BRANDI 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE ASSITÊNCIA SOCIAL 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 

CIDADANIA 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
DAVI BRASIL CAETANO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ELIAS JOSE DA CRUZ 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 
PREVIQUEIMADOS 

 
CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

MUNICIPAL 

 

SUMÁRIO 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Procurador Geral do Município ........................................................ 3 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 4 
Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência ......... 6 
Atos do Conselho Municipal de Saúde ......................................................... 6 
 

 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

Atos do Presidente ....................................................................................... 7 
 
Avisos, Editais e Notificações ....................................................................... 7 

 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 
PRESIDENTE 

 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

ELERSON LEANDRO ALVES 

ELOÍZA HELENA DE SOUZA 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 

LUÍS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

LUIZ CARLOS MONTEIRO GUIMARÃES 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

UBIRAJARA GOMES DA CRUZ 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 319 - Sexta - feira, 27 de Abril de 2018 - Ano 02 - Página 2 

 

 
 

Atos do Prefeito 
 

O Prefeito Municipal de Queimados, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições, 
  RESOLVE: 

 
PORTARIA Nº 1940/18. EXONERAR o servidor ALLAN TAVARES PERFEITO, matrícula 13210/01, do cargo em comissão de 
Assessor Jurídico, Símbolo CC1, da Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito – SEMUTTRAN, a contar de 26/04/2018. 
 
PORTARIA Nº 1941/18. EXONERAR a servidora BETHANIA DE SOUZA SANTANA, matrícula 13252/01, do cargo em comissão de 
Assessor Jurídico, Símbolo CC1, da Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública – SEMUSOP, a contar de 26/04/2018. 
 
PORTARIA Nº 1942/18. EXONERAR o servidor DOUGLAS VIANA PESSANHA, matrícula 5523/91, do cargo em comissão de 
Coordenador de Saúde do Homem, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 26/04/2018. 
 
PORTARIA Nº 1943/18. EXONERAR o servidor OTONIEL FERREIRA DA COSTA, matrícula 13371/01, do cargo em comissão de 
Coordenador de Rotinas Administrativas, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda – SEMUTER, a 
contar de 26/04/2018. 
 
PORTARIA Nº 1944/18. EXONERAR a servidora KATIA HELENA ROSA, matrícula 13107/02, do cargo em comissão de Assessor 
de Administração das Unidades Escolares, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 26/04/2018. 
 
PORTARIA Nº 1945/18. EXONERAR o servidor VALDIMIR JONAS MONTEIRO, matrícula 13137/01, do cargo em comissão de 
Chefe da Divisão de Políticas Públicas, Símbolo CC5, da Secretaria de Assuntos Institucionais e Estratégicos – GAP, a contar de 
26/04/2018. 
 
PORTARIA Nº 1946/18. CESSAR os efeitos da PORTARIA Nº 1939/18, publicada no DOQ. Nº 318/18 de 26/04/2018, que designou 
a servidora JAQUELINE CEZARIA MARTINS, matrícula 11951/02, Chefe de Gabinete, símbolo CC2 - SEMUSOP, para responder 
interinamente pela Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública – SEMUSOP, sem prejuízo de suas atribuições e sem ônus 
para o município, a contar de 27/04/2018. 
 
PORTARIA Nº 1947/18. NOMEAR ALLAN TAVARES PERFEITO, no cargo em comissão de Subsecretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública, símbolo SS, na Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública – SEMUSOP, a contar de 27/04/2018. 
 
PORTARIA Nº 1948/17 DESIGNAR o servidor ALLAN TAVARES PERFEITO, Subsecretário Municipal de Segurança e Ordem 
Pública, símbolo SS - SEMUSOP, para responder interinamente pela Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública – 
SEMUSOP, sem prejuízo de suas atribuições e sem ônus para o Município, a contar de 27/04/2018. 
 
PORTARIA Nº 1949/17 DESIGNAR o servidor ALLAN TAVARES PERFEITO, Subsecretário Municipal de Segurança e Ordem 
Pública, símbolo SS – SEMUSOP, para responder interinamente pela Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Segurança e 
Ordem Pública – SEMUSOP, sem prejuízo de suas atribuições e sem ônus para o Município, a contar de 27/04/2018. 
 
PORTARIA Nº 1950/18. NOMEAR BETHANIA DE SOUZA SANTANA, no cargo em comissão de Assessor Jurídico, símbolo CC1, 
na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito – SEMUTTRAN, a contar de 27/04/2018. 
 
PORTARIA Nº 1951/18. NOMEAR MARCIO MENEZES DE SOUZA, no cargo em comissão de Assessor de Serviços Operacionais, 
símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos – SEMCONSESP, a contar de 27/04/2018. 
 
PORTARIA Nº 1952/18. NOMEAR DOUGLAS VIANA PESSANHA, no cargo em comissão de Assessor Técnico do Programa 
Saúde na Escola, símbolo CC2, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 27/04/2018. 
 
PORTARIA Nº 1953/18. NOMEAR ANA CARMEM DE OLIVEIRA REIS, no cargo em comissão de Consultor Jurídico, símbolo CJG, 
na Controladoria Geral do Município – CGM, a contar de 27/04/2018. 
 
PORTARIA Nº 1954/18. NOMEAR ANGELA DA COSTA MEDEIROS DE OLIVEIRA, no cargo em comissão de Chefe de Gabinete, 
símbolo CC2, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Agricultura – SEMDRAG, a contar de 27/04/2018. 
 
PORTARIA Nº 1955/18. NOMEAR ALESSANDRO FERREIRA LEAL, no cargo em comissão de Coordenador de Divisão de 
Pesquisa e Preço, símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 27/04/2018. 

 

PORTARIA Nº 1956/18. EXONERAR o servidor UBIRAJARA GOMES DA CRUZ, matrícula13224/01, do cargo em comissão de 
Assessor Técnico, Símbolo CC2, da Secretaria Municipal de Terceira Idade – SEMTI, a contar de 16/04/2018. 

 
PORTARIA 1957/2018. NOMEAR, como Hospital Infantil de Queimados, junto ao Conselho Municipal de Saúde de Queimados, 
como Conselheira Titular - Rosangela Santos Melo em substituição de Marcela Santos Freire e Conselheira Suplente - Daniele 
Maciel Bastos em substituição de Senia Machado Porto. (Ofício Nº 0053/CMS/2018)    

                
ERRATA 

PUBLICADO NO D.O.Q.  N.º 313 DE 18/04/2018. 
Onde se lê: PORTARIA Nº 1925/18. LOTAR o servidor CARLOS ROBERTO LEAL NOGUEIRA, Diretor do Departamento de 
Obras, Símbolo CC3, SEMOB, na Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, a contar de 25/04/2018.  
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 319 - Sexta - feira, 27 de Abril de 2018 - Ano 02 - Página 3 

 

 
 

Leia-se: PORTARIA Nº 1925/18. LOTAR o servidor CARLOS ROBERTO LEAL NOGUEIRA, Diretor do Departamento de Obras, 
Símbolo CC3, SEMUS, na Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, a contar de 25/04/2018 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 

Atos do Procurador Geral do Município 
 

EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES –ABRIL2018 
Instrumento nº 037/18: 9º Termo Aditivo, celebrado em 03/04/2018. Arquivado às fls. 291 a 293, no livro nº 01/18. Partes: Município 
de Queimados e ADALEX CONSTRUÇÕES LTDA. CP 02.12. Objeto: Prorrogação do prazo para a conclusão das obras de 
construção de praça no padrão do Ministério do Esporte e Cultura – PAC 2, nomeada Praça do PEC de 3.000 m², entre as Ruas 
Macaé, Pedro Lima, Santa Rita e Nilópolis, s/nº, no Bairro São Roque no Município de Queimados, conforme projeto básico e anexos 
presentes no edital de Concorrência Pública nº. 02/2012, bem como o cronograma físico financeiro apresentado às fls. 57/59 nos 
autos do processo administrativo nº 8267.2017.04, que passa a ser documento integrante deste Nono Termo Aditivo. Prazo: 14 
MESES. Processo administrativo nº 8267.2017.04. 
 
Instrumento nº 038/18: 3º Termo Aditivo, celebrado em 04/04/2018. Arquivado às fls. 294 a 296, no livro nº 01/18. Partes: Município 
de Queimados e CASAPLAN EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA. CP 01.15. Objeto: PRORROGAÇÃO do prazo para a 
conclusão das obras de construção de 106 (cento e seis) unidades habitacionais, estação de tratamento e esgoto e infraestrutura 
urbana, Eldorado I, no Município de Queimados, conforme projeto básico e anexos presentes no edital de Concorrência Pública nº. 
01/2015, bem como o cronograma físico financeiro apresentado às fls. 04/06 nos autos do processo administrativo nº 9017.2017.04, 
que passa a ser documento integrante deste Terceiro Termo Aditivo. Prazo: 06 MESES. Processo administrativo nº 9017.2017.04. 
 
Instrumento nº 039/18: 9º Termo Aditivo, celebrado em 06/04/2018. Arquivado às fls. 297 a 299, no livro nº 01/18. Partes: Município 
de Queimados e MR CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA. TP 04.14. Objeto: PRORROGAÇÃO do prazo de conclusão das obras 
de construção do Centro de Referência Especializado de Assistência Social - CREAS, no Município de Queimados, conforme projeto 
básico e anexos presentes no edital da Tomada de Preços nº. 04/2014, bem como o cronograma físico financeiro apresentado à fl. 
54 nos autos do processo administrativo nº 0152.2018.04, que passa a ser documento integrante deste Nono Termo Aditivo. Prazo: 
120 DIAS. Processo administrativo nº 0152.2018.04. 
 
Instrumento nº 040/18: Contrato, celebrado em 06/04/2018. Arquivado às fls. 300 a 308, no livro nº 01/18. Partes: Município de 
Queimados e BDN SOLUÇÕES PARA CIDADANIA EIRELI-EPP. PP 01.18. Objeto: Aquisições de kits de uniforme dos alunos, bem 
como os serviços de separação, montagem em kits, embalagem, operação de transporte, distribuição e entrega nas unidades 
escolares da Rede Municipal de Ensino, para atender as necessidades da Rede Municipal de Ensino de Queimados do ano de 2018, 
conforme especificações indicadas no Termo de Referência anexo ao edital do Pregão Presencial nº. 01/2018 e Ata de Registro de 
Preços nº 02/2018 - 1ª Utilização. Prazo: 15 DIAS ÚTEIS. Valor: R$ 2.064.522,08. Dotação orçamentária: 0501.12.361.017.2004. 
Fonte: 05 - SALÁRIO EDUCAÇÃO. Elemento de despesa 3.3.90.32.00.00. Empenho nº 205/18, no valor de R$ 2.064.522,08. 
Processo administrativo nº 0770.2018.05. 
 
Instrumento nº 041/18: Contrato, celebrado em 06/04/2018. Arquivado às fls. 309 a 317, no livro nº 01/18. Partes: Município de 
Queimados e INDÚSTRIA E COMÉRCIO MÁXIMA LTDA. PP 01.18. Objeto: Aquisições de kits de uniforme dos alunos, bem como 
os serviços de separação, montagem em kits, embalagem, operação de transporte, distribuição e entrega nas unidades escolares da 
Rede Municipal de Ensino, para atender as necessidades da Rede Municipal de Ensino de Queimados do ano de 2018, conforme 
especificações indicadas no Termo de Referência anexo ao edital do Pregão Presencial nº. 01/2018 e Ata de Registro de Preços nº 
02/2018 - 1ª Utilização. Prazo: 15 DIAS ÚTEIS. Valor: R$ 527.579,55. Dotação orçamentária: 0501.12.361.017.2004. Fonte: 80 - 
IMPOSTOS E TRANSF. IMP.; 05 - SALÁRIO EDUCAÇ. Elemento de despesa 3.3.90.32.00.00. Empenho nº 206/18; 207/18, no valor 
de R$ 527.579,55. Processo administrativo nº 0770.2018.05. 
 
Instrumento nº 042/18: Contrato, celebrado em 06/04/2018. Arquivado às fls. 318 a 326, no livro nº 01/18. Partes: Município de 
Queimados e SANTA LUZIA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA. PP 16.17. Objeto: Aquisições de concreto asfáltico, usinado a 
quente, importado de usina, de acordo com as determinações especificadas pela Prefeitura Municipal de Queimados, inclusive todos 
os materiais (massa fina), exclusive o transporte da usina para a pista. Custo somente do preparo e materiais, exclusive 
espalhamento e compactação, conforme especificações indicadas no Termo de Referência anexo ao edital do Pregão Presencial nº. 
17/2017 e Ata de Registro de Preços nº 05/2017 - 1ª Utilização. Prazo: 03 DIAS. Valor: R$ 257.490,00. Dotação orçamentária: 
2001.15.452.007.2083. Fonte: 80 - IMPOSTOS E TRANSF. IMP.. Elemento de despesa 3.3.90.30.00.00. Empenho nº 197/17, no 
valor de R$ 257.490,00. Processo administrativo nº 9167.2017.20. 
 
Instrumento nº 043/18: Contrato, celebrado em 10/04/2018. Arquivado às fls. 327 a 343, no livro nº 01/18. Partes: Município de 
Queimados e ASSOCIAÇÃO DE SAÚDE SOCIAL HUMANIZADA. Dispensa de Chamamento Público - Art. 8, §5º, Lei Municipal 
1337/16 c/c art. 30, VI DA Lei 13019/14 e art. 24, XXIV DA Lei 8.666/93. Objeto: Termo de Colaboração de que trata o inciso I do 
artigo 2º da Lei nº 1337/2016, tem por objeto a operacionalização da gestão e execução, pela CONTRATADA, das atividades e 
serviços de saúde do CETHID - Centro Especializado no Tratamento da Hipertensão e Diabetes, ambulatório especializado do 
Hospital Regional de Queimados (Fase 1), situado à Rua 11, s/nº - Vila Pacaembu, Queimados, RJ, CEP: 26323-528, em 
conformidade com os Anexos Técnicos que integram o instrumento. Prazo: 12 MESES. Valor: R$ 9.900.000,00. Dotação 
orçamentária: 1302.10.302.026.2312. Fonte: 59-SUS-HOSPITAL. Elemento de despesa 3.3.50.39.00.00. Empenho nº 099/2018, no 
valor de R$ 7.205.000,00. Processo administrativo nº 13.1215.17. 
 
Instrumento nº 044/18: 6º Termo Aditivo, celebrado em 12/04/2018. Arquivado às fls. 344 a 346, no livro nº 01/18. Partes: Município 
de Queimados e PHIPPLER DO BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. TP 06.14. Objeto: PRORROGAÇÃO do prazo de 
execução de obras de troca da cobertura, impermeabilização e pintura, do Teatro Municipal de Queimados, no Município de 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 319 - Sexta - feira, 27 de Abril de 2018 - Ano 02 - Página 4 

 

 
 

Queimados, conforme projeto básico e anexos presentes no edital da Tomada de Preços nº. 06/2014, bem como o cronograma físico 
financeiro apresentado à fl. 04 nos autos do processo administrativo nº 8231.2017.04, que passa a ser documento integrante deste 
Sexto Termo Aditivo. Prazo: 06 MESES. Processo administrativo nº 8231.2017.04. 
 
Instrumento nº 045/18: 3º Termo Aditivo, celebrado em 13/04/2018. Arquivado às fls. 347 a 349, no livro nº 01/18. Partes: Município 
de Queimados e CISBAF – CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA BAIXADA FLUMINENSE. . Objeto: Prorrogação do 
prazo do serviço de gestão associada e operacionalização do SAMU 192, no Município. Prazo: 12 MESES. Valor: R$ 905.877,60. 
Dotação orçamentária: 1302.10.302.026.2295; Fonte: 48 - SAMU; 80 - IMPOSTOS E TRANSF. IMP.. Elemento de despesa 
3.3.71.39.00.00. Empenho nº 100/2018; 101/2018, no valor de R$ 75.489,80. Processo administrativo nº 13.0095.18. 
 
Instrumento nº 046/18: 7º Termo Aditivo, celebrado em 17/04/2018. Arquivado às fls. 350 a 352, no livro nº 01/18. Partes: Município 
de Queimados e URBANIZADORA AGAELLES LTDA. CP 03.13. Objeto: RERRATIFICAÇÃO com acréscimo do valor do contrato 
referente às obras de construção de 2 (duas) Unidades Básicas de Saúde, LOTE 3 – duas unidades porte II, nos Bairros Nossa 
Senhora da Conceição, Jardim Paraíso, no Município de Queimados, conforme projeto básico e anexos presentes no edital da 
Tomada de Preços nº 04/2014, bem como o cronograma físico financeiro apresentado às fls. 158/165, a planilha de orçamentária 
apresentada às fls. 107/118 e a memória de cálculo apresentada às fls. 16/23, nos autos do processo administrativo nº 13.0056.18, 
que passa a ser documento integrante deste Sétimo Termo Aditivo. Valor: R$ 322.808,20. Dotação orçamentária: 
1302.10.301.026.1382. Fonte: 80 - IMPOSTOS E TRANSF. IMP. Elemento de despesa 4.4.90.51.00.00. Empenho nº 102/2018, no 
valor de R$ 322.808,20. Processo administrativo nº 13.0056.18. 

 
CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 

Procurador Geral do Município - Mat. 4340/0 
 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 
 

ATO SEMAD Nº 078/2018. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os 
dias 02/05/2018 a 31/05/2018 da servidora MARISSOL COUTO DOS SANTOS, Chefe da Divisão de Recepção, da SEMFAPLAN, 
matrícula nº 8329/12, fixando o próximo período para: 1º PERÍODO: 16/05/2018 A 30/05/2018 - 2º PERÍODO: 03/12/2018 A 
17/12/2018 
 
ATO SEMAD Nº 079/2018. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os 
dias 02/05/2018 a 31/05/2018 do servidor HÉLCIO ROBERTO DA ROCHA, Agente Fazendário, da SEMFAPLAN, matrícula nº 
3096/11, fixando o próximo período para: 1º PERÍODO: 02/05/2018 A 16/05/2018 - 2º PERÍODO: 01/06/2018 A 15/06/2018 
 
ATO SEMAD Nº 080/2018. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os 
dias 02/05/2018 a 31/05/2018, da servidora RENATA NERY DA CRUZ BEZERRA, Assessor de Gabinete, da SEMED, matrícula nº 
8295/32, fixando o próximo período para: 1º PERÍODO: 16/05/2018 a 30/05/2018 - 2º PERÍODO: 14/12/2018 a 28/12/2018 
 
ATO SEMAD Nº 081/2018. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os 
dias 02/05/2018 a 31/05/2018, da servidora ROSANE ALBINO DO VALE, Coordenador da Saúde Ocupacional e Segurança do 
Trabalho, da SEMAD, matrícula nº 10666/01, fixando o próximo período para 03/09/2018 A 02/10/2018. 
 
ATO SEMAD Nº 082/2018. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os 
dias 02/05/2018 a 16/05/2018 da servidora TATIANA GALVÃO LUCAS, Presidente da Comissão Permanente de Licitação de 
Materiais, Serviços e Obras, da SEMAD, matrícula nº 8503/02, fixando o próximo período para 03/09/2018 a 17/09/2019. 
 

ERRATA 
PUBLICADO NO DOQ. N.º 300 DE 28/03/2018. 
Onde se lê: Ato SEMAD nº 069/2018. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias 
compreendidas entre os dias 02/04/2018 a 01/05/2018 do servidor TERRY WILSON O. SILVA, Agente Fiscal, da SEMFAPLAN, 
matrícula nº 3666/81, fixando o próximo período para 03/12/2018 a 01/01/2019. 
Leia-se: Ato SEMAD nº 069/2018. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 02/04/2018 a 01/05/2018 do servidor TERRY WILSON O. SANTOS, Agente Fiscal, da SEMFAPLAN, matrícula nº 
3666/81, fixando o próximo período para 03/12/2018 a 01/01/2019. 
 

ANDRÉ PEREIRA BAHIA  
Secretário Municipal de Administração - Matrícula 13423/01 

 
O Secretário Municipal de Administração de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
Conceder Licença Prêmio aos servidores abaixo: 
 
PORTARIA Nº0381/SEMAD/18. EDILENE REZENDE AFONSO, PII, SEMED, matrícula 1545/81, 03  (três) meses,  a contar de 
01/05/2018 a 31/07/2018, referente ao período aquisitivo de 25/05/04 a 24/05/09 de acordo com o processo nº 0823/2018/05. 

 
PORTARIA Nº0382/SEMAD/18. LENI DE OLIVEIRA GONÇALVES RODRIGUES, PII, SEMED, matrícula 730/71, 03  (três) meses,  
a contar de 01/05/2018 a 31/07/2018, referente ao período aquisitivo de 19/04/96  a 18/04/01 de acordo com o processo nº 
0843/2018/05. 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 319 - Sexta - feira, 27 de Abril de 2018 - Ano 02 - Página 5 

 

 
 

PORTARIA Nº0383/SEMAD/18. EDLENA DO NASCIMENTO SANTOS, Agente Administrativo, SEMED, matrícula 2727/81, 03  
(três) meses,  a contar de 01/05/2018 a 31/07/2018, referente ao período aquisitivo de 12/03/06 a 11/03/11 de acordo com o 
processo nº 8765/2017/05. 
 
PORTARIA Nº0384/SEMAD/18. MARLI MARTINS DA SILVA, PII, SEMED, matrícula 3618/81, 03 (três) meses, a contar de 
01/05/2018 a 31/07/2018, referente ao período aquisitivo de 31/12/97 a 30/12/02 de acordo com o processo nº  0935/2018/05. 

 
PORTARIA Nº0385/SEMAD/18. MARIA DE LOURDES DOS SANTOS, ASG, SEMED, matrícula 2702/21, 03  (três) meses,  a 
contar de 01/05/2018 a 31/07/2018, referente ao período aquisitivo de 08/03/06 a 07/03/11 de acordo com o processo nº  
5625/2017/05. 

 
PORTARIA Nº0386/SEMAD/18. MARISA DE SOUZA LIMA, PII, SEMED, matrícula 3616/11, 03  (três) meses,  a contar de 
01/05/2018 a 31/07/2018, referente ao período aquisitivo de 31/12/07 a 30/12/12 de acordo com o processo nº 0378/2018/05. 

 
PORTARIA Nº0387/SEMAD/18. ODETE BENTO DA SILVA, PII, SEMED, matrícula 3574/21, 03  (três) meses,  a contar de 
01/05/2018 a 31/07/2018, referente ao período aquisitivo de 31/12/12 a 30/12/17 de acordo com o processo nº 0589/2018/05. 

 
PORTARIA Nº0388/SEMAD/18. BIANCA MENSOR DE ALMEIDA TERRA DA PENHA, PII, SEMED, matrícula 10990/01, 1.º e 2.º 
(primeiro e segundo) meses,  a contar de 01/05/2018 a 30/06/2018, referente ao período aquisitivo de 21/03/13 a 20/03/18 de acordo 
com o processo nº 1187/2018/05. 

 
PORTARIA Nº0389/SEMAD/18. IVANA REGINA BASTOS MONTEIRO,  Assistência Social, SEMAS, matrícula 6731/81, 2.º e 3.º 
(segundo e terceiro) meses,  a contar de 01/05/2018 a 30/06/2018, referente ao período aquisitivo de 03/11/09 a 02/11/14 de acordo 
com o processo nº 00517/2016/09 
 
PORTARIA Nº0390/SEMAD/18. ANDERSON BAPTISTA DA COSTA, Motorista, SEMDEC, matrícula 5724/01, 03 (três) meses,  a 
contar de 01/05/2018 a 31/07/2018, referente ao período aquisitivo de 22/01/12 a 21/01/17 de acordo com o processo nº 
1186/2018/27. 

 
PORTARIA Nº0391/SEMAD/18. MARY CARMEM GARCIA CORDAL, Fonoaudióloga,  SEMUS,   matrícula 5416/01, 03 (três) 
meses,  a contar de 01/05/2018 a 31/07/2018, referente ao período aquisitivo de 04/12/11  a 03/12/16 de acordo com o processo nº 
0975/2018/06. 

 
PORTARIA Nº0392/SEMAD/18. TATIELI GOMES GONÇALVES, PII, SEMED, matrícula 7714/31, 03 (três) meses,  a contar de 
01/05/2018 a 31/07/2018, referente ao período aquisitivo de 20/04/12  a 19/04/17 de acordo com o processo nº 0164/2018/05. 

 
PORTARIA Nº0393/SEMAD/18. ELVIS DA SILVA LIMA, TÉC  em Radiologia,  SEMUS,  matrícula 4284/61, 03 (três) meses,  a 
contar de 01/05/2018 a 31/07/2018, referente ao período aquisitivo de 04/08/99 a 03/08/04 de acordo com o processo nº 
0077/2018/06. 

 
PORTARIA Nº0394/SEMAD/18. SOLANGE GEORGINA JOSE DOS SANTOS RIBEIRO,  Farmacêutica Bioquímica,  SEMUS,   
matrícula 3467/31, 1.º (primeiro) mês,  a contar de 01/05/2018 a 31/05/2018, referente ao período aquisitivo de 14/05/12 a 13/05/17 
de acordo com o processo nº 0445/2018/06. 

 
PORTARIA Nº0395/SEMAD/18. ROSICLEIA DA SILVA ARAUJO,  Auxiliar de Enfermagem,  SEMUS,  matrícula 2196/21, 1.º 
(primeiro) mês,  a contar de 01/05/2018 a 31/05/2018, referente ao período aquisitivo de 04/12/06 a 03/12/11 de acordo com o 
processo nº 0598/2018/06. 

 
PORTARIA Nº0396/SEMAD/18. JUCIARA SOUZA DOS SANTOS DA GUIA,  Auxiliar de Farmácia,  SEMUS,  matrícula 3217/41, 
1.º (primeiro) mês,  a contar de 01/05/2018 a 31/05/2018, referente ao período aquisitivo de 22/07/11 a 21/07/16 de acordo com o 
processo nº 8925/2017/06. 

 
PORTARIA Nº0397/SEMAD/18. DANIEL COSTA DE SOUZA,  Motorista, SEMUS,   matrícula 2331/01, 2.º (segundo) mês,  a 
contar de 01/05/2018 a 31/05/2018, referente ao período aquisitivo de 15/02/06 a 14/02/11 de acordo com o processo nº 
1427/2017/06. 

 
PORTARIA Nº0398/SEMAD/18. ROSANGELA BARBOSA DE SOUZA SILVA, PII, SEMED, matrícula 2051/61, 1.º (primeiro) mês,  
a contar de 01/05/2018 a 31/05/2018, referente ao período aquisitivo de 17/04/00 a 16/04/05 de acordo com o processo nº 
00795/2016/05. 

 
PORTARIA Nº0399/SEMAD/18. MARIA DAS GRAÇAS SILVA, ASG, SEMED, matrícula 3225/51, 3.º (terceiro) mês,  a contar de 
01/05/2018 a 31/05/2018, referente ao período aquisitivo de 26/07/01 a 25/07/06 de acordo com o processo nº 05/0494/10. 

 
PORTARIA Nº0400/SEMAD/18. NAUREMIR LOMELINO DE AZEREDO,  Médico, SEMUS, matrícula 3264/61, 3.º (terceiro) mês,  a 
contar de 01/05/2018 a 31/05/2018, referente ao período aquisitivo de 15/02/96 a 14/02/01 de acordo com o processo nº 06/0105/02. 
 
PORTARIA Nº0401/SEMAD/18. SIMONE DOS SANTOS, ASG, SEMED, matrícula 4398/21, 2.º (segundo) mês,  a contar de 
01/05/2018 a 31/05/2018, referente ao período aquisitivo de 22/12/04 a 21/12/09 de acordo com o processo nº 0176/2017/05. 

 
PORTARIA Nº0402/SEMAD/18. ANGELICA BORBA NUNES, PII, SEMED, matrícula 2196/21, 03 (três) meses,  a contar de 
01/05/2018 a 31/07/2018, referente ao período aquisitivo de 26/05/00 a 25/05/05 de acordo com o processo nº 0338/2018/05. 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 319 - Sexta - feira, 27 de Abril de 2018 - Ano 02 - Página 6 

 

 
 

PORTARIA Nº0403/SEMAD/18. ELIANE DE CASTRO SILVA BASTOS, PII, SEMED, matrícula 1976/32, 1.º (primeiro) mês,  a 
contar de 01/05/2018 a 31/05/2018, referente ao período aquisitivo de 13/03/10 a 12/03/15 de acordo com o processo nº 
0686/2018/05. 

 
PORTARIA Nº0404/SEMAD/18. VALERIA BARBOZA DA SILVA VILLON, PII, SEMED, matrícula 708/01, 2.º e 3.º (segundo e 
terceiro) meses, a contar de 01/05/2018 a 30/06/2018, referente ao período aquisitivo de 15/04/01 a 14/04/06 de acordo com o 
processo nº 05/0084/07. 
 
PORTARIA Nº0405/SEMAD/18. FRANCISCO ALVES DA SILVA, Vigia, SEMUSOP, matrícula 4196/31, 03 (três) meses,  a contar 
de 01/05/2018 a 31/07/2018, referente ao período aquisitivo de 29/06/04 a 28/06/09 de acordo com o processo nº 8193/2017/11. 

 
PORTARIAN. º406/SEMAD/2018–Com base no parecer da Assessoria Jurídica SEMAD, no processo nº 9245/2016/03, autorizo a 
instauração do procedimento de SINDICÂNCIA, em obediência ais artigos 149 da Lei 1960/11 c/c art. 7º, III, do Decreto nº 411/02 e 
147 da Lei nº 1060/11. 
 
PORTARIAN. º 407/SEMAD/2018–Processo nº 0595/2018/06. Com base no parecer da Assessoria Jurídica SEMUS, INDEFIRO o 
pedido de Licença para Tratar de Interesses Particulares do servidor ULYSSES MOREIRA LIMA BARBOSA. 

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA  

Secretário Municipal de Administração - Matrícula 13423/01 
 

Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência 
 

A presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência, no uso de suas atribuições, que lhe conferem a 
legislação em vigor e o regimento interno, 

RESOLVE 
          Convocar os conselheiros para reunião ORDINÁRIA do COMDEPEDE, no dia 02 de maio de 2018, às 15h, na sede da 
SEMDEHPROC, Rua Otília 1495, centro, Queimados. Tendo como pauta: 
 
Leitura e votação da Ata da reunião anterior; 
Reestruturação do COMDEPEDE; 
Informes 

SIRLENE MARQUIORI 
Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência.  

 

Atos do Conselho Municipal de Saúde 
 
RESOLUÇÃO Nº125/CMS/2018 

Dispõe sobre a Reprovação da Reforma do Centro Médico da Pedreira. 
 

O Conselho Municipal de Saúde de Queimados, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei nº 8.142 de 27 de 
dezembro de 1990 e pela Lei nº 1.331/16, de 09 de Novembro de 2016 em Reunião Ordinária realizada em 26/04/2018, na sede do 
Conselho Municipal de Saúde de Queimados, Rua Mesquita, n°74 - Centro- Queimados - RJ, com base na decisão da Plenária 
decide: 
 
Considerando os Artigos nº 196º, nº 197º, nº198º, nº199 e nº 200 da CRFB, que garanti o Direito á Saúde igualitário e universal de 
Todos e Todas e dever do Estado e a participação da Comunidade na fiscalização e controle e dá outras providências; 

 
Considerando a Lei nº 8.080, de 19 de Setembro de 1990; que dispõe sobre as condições para a promoção, proteção e recuperação 
da Saúde, a organização dos serviços correspondentes e dá outras providências; 
 
Considerando a Lei nº 8.142, de 28 de Dezembro de 1990; que dispõe sobre a participação da comunidade na gestão do Sistema 
Único de Saúde (SUS) e sobre as transferências intergovernamentais de recursos financeiros na área da Saúde e dá outras 
providências; 
 
Considerando a Lei nº 1.331/16, de 09 de Novembro de 2016, que altera a Lei nº 828 de 09 de Janeiro de 2007; 
 
Considerando a Resolução nº 453 de 10 de Maio de 2012, do Conselho Nacional de Saúde, que determina e define as diretrizes de 
funcionamento dos Conselhos de Saúde; 

Resolve: 
 
Artigo1°: O Plenário do Conselho Municipal de Saúde Reprovou o Projeto de Reforma antiga instalação do Centro Médico da 

Pedreira situado na Rua Patativa s/n Nova Cidade em razão do Projeto está em desacordo com o local; 
 
Artigo2º: Sendo que 11 votos reprovaram e 5 votos aprovaram o Projeto de Reforma; 
 
Artigo 3º: A Presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

Queimados, 26 de Abril de 2018. 
Maria da Penha Oliveira  

Presidente do Conselho Municipal de Saúde 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 319 - Sexta - feira, 27 de Abril de 2018 - Ano 02 - Página 7 

 

 
 

Atos do Poder Legislativo 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Queimados – RJ, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor, 
 

RESOLVE: 
PORTARIA Nº. 026/2018 – Tornar público o gozo efetivo das férias do servidor ELIÉSER CORRÊA DE OLIVEIRA, matrícula 640, 
Técnico em Contabilidade, no período de 02/05/2018 a 22/05/2018. 
 

MILTON CAMPOS ANTÔNIO 
PRESIDENTE 

 

Avisos, Editais e Notificações 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 
TOMADA DE PREÇOS N°01.2018 

OBJETO: Obra de Implantação e Modernização de Complexo Esportivo da Vila Olímpica Municipal, Queimados - RJ. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 8816/2017/04 
RETIRADA DO EDITAL: www.queimados.rj.gov.br ou na Prefeitura, Rua Hortência, 254 – Centro, das 10:00 às 12:00 horas e 13:00 
às 15:00 horas, mediante a entrega de( uma ) RESMA DE PAPAEL A4 e carimbo do CNPJ da Empresa, até o dia anterior à data 
estabelecida para o julgamento das propostas de preços, conforme Item 1.4 do Edital. DATA: 22/05/2018 HORA: 10:00h. 

Tatiane Galvão Lucas  
Presidente 

 
 


